
28  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 158/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA CHASSI: XUG0300VL-
NPB03169
 DATA DE ASSINATURA: 25/08/2022
VIGÊNCIA: 25/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 844935

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050902296/2022 ANTÔNIA DOS SANTOS VIEIRA SITIO DOIS 
CORACOES 164,3397 DOM ELISEU/PA 1654/2022

050702274/2022 JUAREZ DA SILVA TEIXEIRA SITIO MINEIRO II 29,1841 DOM ELISEU/PA 1655/2022

Belém (PA), 25/08/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 844734

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01532/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE Nº 2022/1071464 de 23/08/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor,,FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO , Ofi-
cial Administrativo, matrícula nº 3170055/1, para responder pela Gerência 
de Logística e Transporte, no período de 08.09.2022 a 07.10.2022, na au-
sência do titular, ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR, matrícula 
nº 5927959/4, por motivo de férias.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 25 de 
agosto de 2022

Protocolo: 844625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1530/2022 de 25/08/2022
Objetivo: Para realizar levantamento preliminar das áreas objeto de regu-
larização fundiária contida no processo nº 2018/288202, no município de 
Santa Cruz do Arari.
Período: 31/08 a 13/09/2022 (13,5) Diárias
Servidores:
-5947539/2- Luís Felipe de Oliveira Foro (Téc. DEAF)
-3170543/1- Raimundo Nonato da Silva Lobato (Auxiliar Administrativo)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Resp. p/ Presidência

Protocolo: 844526

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 0500502177/2022 NILO BOURS-
CHEIDT

FAZENDA SAN-
TA MARIA II   92,1763

BR-222, KM 20, ADEN-
TRO 25 KM DA COLÔNIA 

ÁGUA AZUL
DOM ELISEU

2 2013/271564
CARLOS AL-

BERTO TORRES 
GOMES AMORIM

FAZENDA LAGO 
DO ARRAIA   267,2889 PA-287, 40KM, ESTRADA 

DO PIQUIZEIRO, 05 KM
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

3 050502186/2022 ROMILDO OLI-
VEIRA SANTOS

FAZENDA 
SOSSEGO   179,8505 PA 222, KM 20, RAMAL 

DA ÁGUA DA LUZ, KM 25 DOM ELISEU

4 2022/968367
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA 

DA COSTA

FAZENDA 
CANADÁ   209,3694

ROD. PA150, KM 129, 
VICINAL DA VICINAL DA 
VILA JOSELÂNDIA 8 KM.

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

5 2022/968368
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA 

DA COSTA

FAZENDA 
CANADÁ   1,8299

ROD. PA150, KM 129, 
VICINAL DA VICINAL DA 
VILA JOSELÂNDIA 8 KM.

IPIXUNA DO 
PARÁ

6 2022/968227
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA 

DA COSTA

FAZENDA 
BEIRA RIO   345,9416

ROD. PA150, KM 129, 
VICINAL DA VICINAL 
DA VILA JOSELÂNDIA 

10 KM.

IPIXUNA DO 
PARÁ

7 2015/555166 ANTONIO VIEI-
RA MOTA

FAZENDA 
GOIABEIRA  1.449,0991 VICINAL TIBORNA, 

30 KM
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

8 2022/968422
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA 

DA COSTA

FAZENDA 
MANDACARU 395,5506 RODOVIA PA -150 

KM 128
IPIXUNA DO 

PARÁ

9 2022/968291
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA 

DA COSTA

FAZENDA CAM-
PO LIMPO 237,559

PA - 150 KM 129, VI-
CINAL DO JOSELÂNDIA 

KM 8

IPIXUNA DO 
PARÁ

10 060602615/2022
ARNALDO BOR-
GES DE FREITAS 

NETO

FAZENDA 
JUQUIRA 33,4706 A 1,5 KM DA PA - 449, 

COLÔNIA VOLTA NOVA
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

11 021100226/2022
IRLANDIA ROSA 

DE NOVAES 
SANTOS

FAZENDA 
MEDALHA 122,7001

VICINAL RIO PRETO A 
2,6 KM DA VILA CAPIS-

TRANO DE ABREU

ITUPIRANGA E 
MARABÁ

12 072205424/2021 MATHEUS 
LEMBRANCE

FAZENDA SÃO 
MATHEUS 986,4761

GLEBA SÃO BENEDITO, 
ESTRADA GERSON 
SERAFIM, KM 30

JACAREACANGA

13 051802418/2022
NOBURGA MA-
RIA TORQUATO 
DE QUEIROZ

QUEIROZ 
RANCH’S - 
PARTE 3

174,6542

ESTRADA DOS BRETAS, 
A ESQUERDA NA 

VICINAL 01, SETOR 
AEROPORTO A 5 KM

REDENÇÃO

14 2011/324980
AMILCAR LEÃO 
GONÇALVES 

DIAS

FAZENDA DOIS 
IRMÃOS 810,3035 MARGEM DIREITA DO 

RIO ACARÁ TAILÂNDIA

15 2013/380476
AMILCAR LEÃO 
GONÇALVES 

DIAS

FAZENDA 
CIGARREIRA 309,1955

ROD.PA 150, A 5,68 KM 
DA SAÍDA DE TAILÂNDIA 
(DIR.SUL) NA VICINAL 

13 A 63,34 KM

TAILÂNDIA

16 2018/219854

AGROEXPORT 
TRADING E 

AGRONEGÓCIOS 
S/A

FAZENDA 
BONITA 89,2081

ROD.PA 150, KM 111, 
RAMAL SANTA MARIA 

12KM
MOJU

17 122308348/2021  HENRIQUE 
VIEIRA BORGES

FAZENDA 
SABIÁ 48,8095

ROD. PA 256, SENTIDO 
TOMÉ-AÇU 54 KM, RA-

MAL DA COLONIA TERRA 
BOA 14 KM

IPIXUNA DO 
PARÁ

18 2017/119189 ADEMIR GALVÃO 
ANDRADE

FAZENDA 
ESPERANÇA 1.499,7080

MARGEM ESQUERDA DA 
VICINAL DA MARTINS 

SENTIDO BR-422
BAIÃO/PORTEL

Belém (PA), 25.08.2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 844754

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: referente a Papeleta 
nº 50431/2022, PORTARIA Nº 4944/2022 de 09/08/2022.

Portaria: 5282/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: MONTE DOU-
RADO/PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 27/08/2022 a 10/09/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 844650


